
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº1399/2017-SAGA 

DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ROSALIA RODRIGUES DE SOUSA
Cargo do Servidor: (SUB TEN/PM)
Matrícula: 5207380
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 246113

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3477/2017 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando da Polícia Militar do Estado 
do Pará, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 
92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do 
Ofício nº 446/2017 – CRH/SEGUP, de 16 de outubro de 2017; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará CB 
PM RG 25486 NÉDIA MARIA DOS SANTOS NEPOMUCENO, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 25486 NÉDIA MARIA DOS 
SANTOS NEPOMUCENO na CCS/AJG, sediado no distrito de 
Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 17 de outubro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de novembro de 2017.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA - CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO DA POLÍCIA MILITAR

Protocolo: 246243
PORTARIA Nº 3545/2017 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA, respondendo pelo 
Comando da Polícia Militar do Estado do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto 
Estadual nº 2400/1982; Considerando o Ofício nº 3121/2017-
DP2, de 31 de outubro de 2017; Considerando o disposto no 
artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o 
artigo 2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 38696 EDINALDO PEREIRA 
ARAÚJO, à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 38696 EDINALDO PEREIRA 
ARAÚJO, do 4º BPM/CPR II, em razão de se encontrar à 
disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de novembro de 2017.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA - CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO DA POLÍCIA MILITAR

Protocolo: 246247
PORTARIA Nº 3557/2017 – DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA, respondendo pelo 
Comando da Polícia Militar do Estado do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 52, 
inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 1589/2017 
– DEI/Expediente, de 27 de outubro de 2017, que anexa o 
requerimento fi rmado pelo AL CFP PM MAX JESSE ALVES LUZ; 
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL CFP 
PM MAX JESSE ALVES LUZ, do Polo de Capanema/PA, conforme 
prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso 
I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na Polícia 
Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme Diário 
Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM MAX JESSE ALVES LUZ, do Polo 
de Capanema/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie 
a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de novembro de 2017.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO DA POLICIA MILITAR

Protocolo: 246252
PORTARIA Nº 3541/2017 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA, respondendo pelo 
Comando da Polícia Militar do Estado do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando 
o Ofício n° 1155/2017-P/1-BPE, de 27 de outubro de 2017; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula 
n° 0668520155 2017 4 00042 042 0048357 15, expedida 
pelo Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais 3º Ofício 
Belém/PA, do SD PM RG 36680 EDWILSON PACHECO DA SILVA, 
expedida em 18 de outubro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 36680 
EDWILSON PACHECO DA SILVA, a contar de 17 de outubro de 
2017, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 17 de outubro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de novembro de 2017.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO DA POLICIA MILITAR

Protocolo: 246246
PORTARIA Nº 3476/2017 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando da Polícia Militar do Estado 
do Pará, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 
92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do 
Ofício nº 435/2017 – CRH/SEGUP, de 12 de outubro de 2017; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º 
SGT PM RG 17979 MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA MORAES, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 17979 MARCO ANTÔNIO 
DE OLIVEIRA MORAES na CCS/AJG, sediado no distrito de 
Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de setembro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de novembro de 2017.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA - CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO DA POLÍCIA MILITAR

Protocolo: 246240
PORTARIA Nº 3536/2017 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando da Polícia Militar do Estado 
do Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 
21, inciso II, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR a CB PM RG 38470 LUANA SIBELLE CORDEIRO 
RODRIGUES, à disposição da 28ª Circunscrição de Serviço Militar.
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 38470 LUANA SIBELLE CORDEIRO 
RODRIGUES lotada no BPE/CPE, à disposição da 28ª Circunscrição 
de Serviço Militar.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de outubro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de novembro de 2017.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA - CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO DA POLÍCIA MILITA

Protocolo: 246244
PORTARIA Nº 3558/2017 – DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA, respondendo pelo 
Comando da Polícia Militar do Estado do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 52, 
inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 2460/2017 
– DEI/Expediente, de 31 de outubro de 2017, que anexa o 
requerimento fi rmado pelo AL CFP PM RAFAEL DE MENDONÇA 
MENDES; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL 
CFP PM RAFAEL DE MENDONÇA MENDES, do Polo de Breves/PA, 

conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na 
Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme 
Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM RAFAEL DE MENDONÇA MENDES, 
do Polo de Breves/PA, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de novembro de 2017.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO DA POLICIA MILITAR

Protocolo: 246253
PORTARIA Nº 3540/2017 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando da Polícia Militar do Estado 
do Pará, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 
e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 
426/2017-CRH/SEGUP, de 27 de setembro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º 
SGT PM RG 14179 CARLOS AUGUSTO MIRANDA DA ROSA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Secretária de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
2°. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 14179 CARLOS AUGUSTO 
MIRANDA DA ROSA na CCS/AJG, sediada no distrito de Icoaraci/
PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de setembro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de novembro de 2017.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA - CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO DA POLÍCIA MILITAR

Protocolo: 246245
PORTARIA Nº 3556/2017 – DP 2
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA, respondendo pelo 
Comando da Polícia Militar do Estado do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 52, 
inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 2502/2017 
– DEI/Expediente, de 06 de novembro de 2017, que anexa o 
requerimento fi rmado pelo AL CFP PM VICTOR HUGO DA CRUZ 
VASCONCELOS; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL 
CFP PM VICTOR HUGO DA CRUZ VASCONCELOS, do Polo de 
Breves/PA, conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q 
e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 
2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM VICTOR HUGO DA CRUZ 
VASCONCELOS, do Polo de Breves/PA, da folha de pagamento 
da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de novembro de 2017.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO DA POLICIA MILITAR

Protocolo: 246250

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7458-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
(DETRAN - 2° QUINZ/OUT).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 15 A 30/10/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSE AUGUSTO JESUS
TRINDADE CPF: 352.226.702-87;
SGT PM JORGE LUIZ DE SOUZA CUIMAR
CPF: 468.206.042-20;
SGT PM DILTON HÉLVIO COSTA DA COSTA
CPF: 410.011.372-87;
SGT PM CARLOS ALBERTO VIANA DA SILVA JUNIOR
CPF: 267.231.662-72;
CB PM WENDEL DIEGO DO CARMO PINTO
CPF: 827.929.412-00;
CB PM KLEBER SILVEIRA DEL MAR MOURA
CPF: 720.403.192-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA


